DENGUE  ARBOVIROSES

(Dengue, Zika e Chikungunya)

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

SUA ATITUDE. Anexo Informe 03 (2021/2022)
m“DE SE31a34
Chikungunya Zika Virus

RS Municipios Populagdo  Notif Autoc Import Confirm Incid  Notif Autoc Import Confirm Incid
1 Antonina 18.980 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
1 Guaraquegaba 7.636 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
1 Guaratuba 37.067 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
1 Matinhos 34.720 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
1 Morretes 16.406 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
1 Paranagua 154.936 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
1 Pontal do Parana 27.284 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Adrianépolis 5.919 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Agudos do Sul 9.371 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Almirante Tamandaré 118.623 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Araucéria 143.843 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Balsa Nova 12.941 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Bocaitiva do Sul 12.944 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Campina Grande do Sul 43.288 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Campo do Tenente 7.971 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Campo Largo 132.002 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Campo Magro 29.318 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Cerro Azul 17.779 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Colombo 243.726 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Contenda 18.584 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Curitiba 1.933.105 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Doutor Ulysses 5.580 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Fazenda Rio Grande 100.209 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Itaperugu 28.634 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Lapa 48.163 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Mandirituba 26.869 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Pién 12.746 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Pinhais 132.157 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Piraquara 113.036 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Quatro Barras 23.559 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Quitandinha 19.049 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Rio Branco do Sul 32.397 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Rio Negro 34.170 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Sao0 José dos Pinhais 323.340 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Tijucas do Sul 16.868 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
2 Tunas do Parana 8.769 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
3 Arapoti 28.115 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
3 Carambei 23.415 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
3 Castro 71.484 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
3 Ipiranga 15.172 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
3 Ivai 13.879 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
3 Jaguariaiva 34.857 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
3 Palmeira 33.877 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
3 Pirai do Sul 25.463 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
3 Ponta Grossa 351.736 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
3 Porto Amazonas 4.848 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
3 Sao0 Joao do Triunfo 15.120 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
3 Sengés 19.327 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
4 Fernandes Pinheiro 5.646 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
4 Guamiranga 8.739 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
4 Imbituva 32.564 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
4 Inacio Martins 11.125 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
4 Irati 60.727 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
4 Mallet 13.630 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
4 Rebougas 14.899 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
4 Rio Azul 15.236 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
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Teixeira Soares

Boa Ventura de Sdo Roque
Campina do Simao
Candoi

Cantagalo

Foz do Jordéo
Goioxim

Guarapuava

Laranjal

Laranjeiras do Sul
Marquinho

Nova Laranjeiras
Palmital

Pinhdo

Pitanga

Porto Barreiro
Prudentopolis
Reserva do Iguagu
Rio Bonito do Iguagu
Turvo

Virmond

Antonio Olinto
Bituruna

Cruz Machado
General Carneiro
Paula Freitas

Paulo Frontin

Porto Vitoria

Sao Mateus do Sul
Unido da Vitéria

Bom Sucesso do Sul
Chopinzinho
Clevelandia

Coronel Domingos Soares
Coronel Vivida
Hondrio Serpa
Itapejara D'Oeste
Mangueirinha
Mariépolis

Palmas

Pato Branco

Sao Jodo

Saudade do Iguagu
Sulina

Vitorino

Ampére

Barracao

Bela Vista do Caroba
Boa Esperancga do Iguagu
Bom Jesus do Sul
Capanema

Cruzeiro do Iguagu
Dois Vizinhos

Enéas Marques

Flor da Serra do Sul
Francisco Beltrao
Manfrinépolis
Marmeleiro

Nova Esperanga do Sudoest
Nova Prata do Iguagu
Pérola D'Oeste
Pinhal de Sao Bento
Planalto

Pranchita

Realeza
Renascenca
Salgado Filho

Salto do Lontra
Santa Izabel do Oeste
Santo Antonio do Sudoeste
Sao Jorge D'Oeste

12.367
6.387
3.887

15.979

13.317
4.650
7.111

181.504
5.852

32.073
4.405

11.554

13.172

32.391

30.310
3.237

52.241
8.010

13.269

13.215
4.023
7.434

16.389

18.708

13.710
5.873
7.354
4.065

46.261

57.517
3.264

19.254

16.559
7.497

20.734
5.211

11.964

16.714
6.610

50.986

82.881

10.241
5.500
2.981
6.838

19.152

10.275
3.511
2.503
3.541

19.124
4.252

40.641
5.961
4.624

91.093
2.571

14.367
5.046

10.548
6.347
2.731

13.479
5.157

16.922
6.802
3.580

14.785

14.659

20.166
9.050
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Veré

Foz do Iguagu
Itaipulandia

Matelandia

Medianeira

Missal

Ramilandia

Santa Terezinha de Itaipu
Sao Miguel do Iguagu
Serranopolis do Iguagu
Anahy

Boa Vista da Aparecida
Braganey

Cafelandia

Campo Bonito

Capitdo Lednidas Marques

Cascavel
Catanduvas

Céu Azul

Corbélia

Diamante do Sul
Espigao Alto do Iguagu
Formosa do Oeste
Guaraniagu

Ibema

Iguatu

Iracema do Oeste
Jesuitas

Lindoeste

Nova Aurora
Quedas do Iguagu
Santa Lucia

Santa Tereza do Oeste
Trés Barras do Parana
Vera Cruz do Oeste
Altamira do Parana
Araruna

Barbosa Ferraz
Boa Esperanga
Campina da Lagoa
Campo Mourdo
Corumbatai do Sul
Engenheiro Beltrao
Farol

Fénix

Goioeré

Iretama

Janiopolis

Juranda

Luiziana

Mamboré

Moreira Sales
Nova Cantu
Peabiru

Quarto Centenario
Quinta do Sol
Rancho Alegre D'Oeste
Roncador

Terra Boa

Ubirata

Alto Paraiso

Alto Piquiri

Alténia

Brasilandia do Sul
Cafezal do Sul
Cruzeiro do Oeste
Douradina
Esperancga Nova
Francisco Alves
Icaraima

Ipora

7.257
258.532
11.176
17.943
46.198
10.702
4.451
23.465
27.452
4.495
2.801
7.591
5.427
18.120
3.833
15.780
328.454
10.189
11.765
17.071
3.439
4117
6.578
12.472
6.352
2.256
2.288
8.412
4.676
10.472
34.103
3.813
10.139
12.040
8.521
1.942
13.970
11.568
4.105
14.202
94.859
3.219
14.000
3.089
4.762
28.884
10.169
5.245
7.340
7.262
13.132
12.121
5.302
13.996
4.512
4.573
2.655
9.849
17.094
21.013
2.741
9.836
22.056
2.651
4.044
20.932
8.747
1.698
6.046
7.904
13.926
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Ivaté 8.185
Maria Helena 5.677
Mariluz 10.345
Nova Olimpia 5.806
Perobal 6.127
Pérola 11.234
Sao Jorge do Patrocinio 5.641
Tapira 5.539
Umuarama 111.557
Xambré 5.679
Cianorte 82.620
Cidade Gaucha 12.652
Guaporema 2.243
Indianépolis 4.457
Japura 9.425
Jussara 7.013
Rondon 9.579
Sao Manoel do Parana 2.160
Sao Tomé 5.722
Tapejara 16.205
Tuneiras do Oeste 8.566
Alto Parana 14.770
Amapora 6.257
Cruzeiro do Sul 4.469
Diamante do Norte 5.087
Guairaga 6.581
Inaja 3.109
Itatina do Sul 2.865
Jardim Olinda 1.331
Loanda 23.086
Marilena 7.076
Mirador 2.213
Nova Alianga do lvai 1.543
Nova Londrina 13.213
Paraiso do Norte 13.830
Paranapoema 3.203
Paranavai 88.374
Planaltina do Parana 4.263
Porto Rico 2.559
Queréncia do Norte 12.206
Santa Cruz Monte Castelo 7.800
Santa Isabel do lvai 8.562
Santa Monica 3.981
Santo Ant6nio do Caiua 2.641
Sao Carlos do Ivai 6.878
Sao Joao do Caiua 5.855
Sao Pedro do Parana 2.313
Tamboara 5.120
Terra Rica 16.789
Angulo 2.928
Astorga 26.111
Atalaia 3.892
Colorado 24.012
Doutor Camargo 5.979
Florai 4.929
Floresta 6.774
Florida 2.689
Iguaragu 4.404
ltaguajé 4.466
ltambé 6.108
Ivatuba 3.259
Lobato 4.787
Mandaguacu 22.819
Mandaguari 34.400
Marialva 35.496
Maringa 423.666
Munhoz de Mello 3.984
Nossa Senhora das Gragas 4.008
Nova Esperanga 27.904
QOurizona 3.428
Paigandu 41.281
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Paranacity
Presidente Castelo Branco
Santa Fé

Santa Inés

Santo Inacio

Sao Jorge do lvai
Sarandi

Uniflor

Apucarana
Arapongas

Bom Sucesso
Borrazopolis
Califérnia

Cambira

Faxinal

Grandes Rios
Jandaia do Sul
Kaloré

Marilandia do Sul
Marumbi

Maua da Serra

Novo ltacolomi

Rio Bom

Sabaudia

Sao Pedro do lvai
Alvorada do Sul
Assai

Bela Vista do Paraiso
Cafeara

Cambé

Centenario do Sul
Florestopolis
Guaraci

Ibipora

Jaguapita

Jataizinho

Londrina
Lupiondpolis
Miraselva
Pitangueiras
Porecatu

Prado Ferreira
Primeiro de Maio
Rolandia
Sertandpolis
Tamarana

Abatia

Andira

Bandeirantes
Congonhinhas
Cornélio Procépio
Iltambaraca

Leodpolis

Nova América da Colina
Nova Fatima

Nova Santa Barbara
Rancho Alegre
Ribeirdo do Pinhal
Santa Amélia

Santa Cecilia do Pavao
Santa Mariana
Santo Anténio do Paraiso
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Sao Sebastidao da Amoreira
Sapopema
Sertaneja

Urai

Barra do Jacaré
Cambara

Carlopolis
Conselheiro Mairinck
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19  Figueira 7.770 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19  Guapirama 3.802 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19 Ibaiti 31.364 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19  Jaboti 5.274 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19  Jacarezinho 39.378 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19 Japira 4,994 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19  Joaquim Tavora 11.908 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19  Jundiai do Sul 3.292 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19  Pinhaldo 6.326 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19  Quatigua 7.449 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19 Ribeirdo Claro 10.668 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19  Salto do ltararé 4.935 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19  Santana do ltararé 4,992 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19  Santo Antbnio da Platina 45.993 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19 Sé&o José da Boa Vista 6.206 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19  Siqueira Campos 21.016 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19 Tomazina 7.918 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
19 Wenceslau Braz 19.414 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Assis Chateaubriand 33.362 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Diamante D'Oeste 5.253 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Entre Rios do Oeste 4.539 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Guaira 33.119 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Marechal Candido Rondon 52.944 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Maripa 5.603 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Mercedes 5.536 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Nova Santa Rosa 8.219 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20  Ouro Verde do Oeste 5.996 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Palotina 31.846 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Pato Bragado 5.610 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Quatro Pontes 4.015 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Santa Helena 26.490 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Sao José das Palmeiras 3.654 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Sao Pedro do Iguagu 5.897 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Terra Roxa 17.481 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Toledo 140.635 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
20 Tupassi 8.124 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
21 Curilva 15.101 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
21 Imbau 13.111 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
21 Ortigueira 22.141 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
21 Reserva 26.715 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
21  Telémaco Borba 78.974 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
21 Tibagi 20.522 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
21 Ventania 11.892 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22 Arapua 3.068 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22  Ariranha do lvai 2.108 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22 Candido de Abreu 15.018 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22  Cruzmaltina 2.950 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22  Godoy Moreira 2.946 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22  |vaipora 31.984 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22 Jardim Alegre 11.328 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22 Lidianopolis 3.310 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22 Lunardelli 4.794 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22  Manoel Ribas 13.502 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22  Mato Rico 3.272 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22 Nova Tebas 5.649 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22 Rio Branco do lvai 4.096 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22 Rosario do lvai 4.786 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22  Santa Maria do Oeste 9.615 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00
22  Sao Jodo do lvai 10.219 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0,00

TOTAL 11.433.957 1 0 0 0 0,00 1 0 0 0 0,00

FONTE: Coordenadoria de Vigilancia Ambiental /SESA

NOTAS
Dados populacionais:CENSO 2010 —IBGE estimativa para TCU 2019

Dados exportados do Sinan de 01/08/2021 a 24/08/2021
As tabulagoes referem-se ao municipio de residéncia do paciente




